Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 544/2021

Senhor Presidente

REQUEIRO À DOUTA MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-
se aprovar e encaminhar a MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES, para  o
MAESTRO MARCELO AFONSO, professor do Conservatório de Tatuí, pela homenagem
com seu nome em uma marcha composta por Amílcar Morais, músico residente em Portugal.

HISTÓRICO

O Maestro Marcelo Afonso, professor do Conservatório de Tatuí, foi homenageado com seu
nome em uma “marcha” composta por Amílcar Morais, músico residente em Portugal.
Marcelo também é compositor e seu amigo e admirador Amílcar Moraes quiz homenageá-lo.
O Maestro Marcelo Afonso – O mestre Marcelo Afonso é neto e bisneto de músicos Tatuianos
e iniciou o aprendizado musical na antiga Banda Santa Cruz, incentivado pelo avô, mestre
Tonico Gomes, Waldemar Alves e Carlito Gamballe.
Nos anos 90 ele ingressou no Conservatório de Tatuí no curso de Clarineta, do professor Ely
Jacob Hessel, participando de diversos grupos musicais dentro da instituição e também de
grupos nas cidades vizinhas.
A Banda Jovem da Pró-Arte de Tatuí, regida por Marcelo Afonso, foi a grande atração do
projeto Música na Praça, realizado pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Turismo,
Lazer e Juventude da Prefeitura de Tatuí.
A Banda Jovem da Pró-Arte é o resultado final do ingresso de crianças e adolescentes no
aprendizado musical dentro da Associação Cultural “Pró-Arte” de Tatuí. Nos últimos anos, a
Banda tem realizado apresentações em Tatuí e em outros municípios e, por onde passou, foi
muito aplaudida, tornando-se referência para as autoridades locais tomarem o grupo como
modelo.
Também participou dos Festivais de Inverno de Campos do Jordão de 1990 até 2000, tendo
como professores de clarinete: Sérgio Burgani, de São Paulo, Luiz Gonzaga Carneiro, do
Distrito Federal, Otilino Pacheco, de São Paulo, Joel Luiz da Silva Barbosa, da Bahia,
Maurício Loureiro Alves, de Minas Gerais, Elaine Lopes Oliveira, de São Paulo e Pablo
Dell”Oca Sala, da Argentina, sendo este último professor de transcrição, orquestração e
arranjo.
Atualmente é requintista - pequeno clarinete que soa na região aguda, especialmente em mi
bemol - da Banda Sinfônica do Conservatório de Tatuí.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 13 de setembro de 2021.

MICHELI VAZ
Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J4S6P1G1D4S5V4C7
		2021-09-17T11:38:19-0300